$a = 13$.

13.

L1 2

ADDIS.

ADDITAMENTVM.

Quae haecenus sunt cradta, plerumque adhuc firmis demonstrationibus destituntur; omnia autem dubia maximam partem diluentur sequentibus propositionibus, quibus simul omnia ad mulco maiorem evidentiae gradum euehentur.

Theorema 1.

§. 1. Si formula $4p + (2q + 1)^2$ fuerit numerus primus, per eumque omnia quadrata diuidantur, inter residua occurret tam $+p$ quam $-p$.

Demonstratio.

In his residuis primo occurrunt omnia quadrata, quatenus sunt ipso diuisore, quem littera D designemus, minora; praeterea vero ex quadratis maioribus, veluti Q^2 , nascuntur residua $Q^2 - D$, vel $Q^2 - \lambda D$. Quia etiam notum est, ad residua referri posse omnes formulas $Q^2 \mp \lambda D$. Capitur igitur $Q^2 = (2q + 1)^2$, et ob $D = 4p + (2q + 1)^2$, residuum prodit $-4p$; ergo etiam inter residua erit $-p$, quia generatim, si inter residua fuerit $\alpha^2 \beta$, tum ibidem quoque semper β reperitur. Porro quoniam hic diuisor $4p + (2q + 1)^2$ in forma $4p + 1$ continetur, iam demonstratum est, singula residua utroque signo $+p$ et $-p$ facta reperiri; vnde manifestum est, nostro casu tam $+p$ quam $-p$ inter residua reperiri debere.

Corol.

§. 2
binetur form
propositum

§. 3
 $xx - py^2$,
formulis co
sub isidem

§. 4
omnium rel
omnes ad n
formulam p^2
 $2m + 1$ si
restates ipst
tantum est
tatem, seu f
diuisorem 2

§. 5
primus, per
semper occur
eodem redit
referunt.

nis de-
aximam
is simul
citur.

numerus
residua

quadrata,
gencus,
cluit Q^2 ,
tiam no-
+ λD .
 $2q + 1)^2$,
erit $-p$,
ibidem

: diuisor
iam de-
et $-p$
tam $+p$

Corol.

Corollarium 1.

§. 2. Quia tam $+p$ quam $-p$ est residuum, dabuntur formulae tam $xx + py^2$ quam $xx - py^2$ per propositum diuisorem D diuisibiles.

Corollarium 2.

§. 3. Cum autem hae formae: $xx + py^2$ et $xx - py^2$, alios non admittant diuisores, nisi qui in certis formulis contineantur, necesse est, vt etiam numerus p sub isidem formulis comprehendatur.

Corollarium 3.

§. 4. Quia, posito diuisore $= 2m + 1$, numerus omnium residuorum tantum est $= m$, dum reliqui numeri omnes ad non-residua sint referendi; hinc sequitur, etiam formulam $p^2 - 1$ diuisibilem fore per $2m + 1$, dummodo $2m + 1$ fuerit numerus primus. Quia enim omnes potestates ipsius p quoque sunt residua, horumque numerus tantum est m , necesse est, vt potestas p^m iterum ad unitatem, seu p^0 reducat, hincque $p^m - 1$ diuisi poterit per diuisorem $2m + 1$.

Theorema 2.

§. 5. Si formula $4p - (2q + 1)^2$ fuerit numerus primus, per eumque omnia quadrata diuidantur, in residuis semper occurret numerus p ; at eius negativum $-p$, suae quoad eodem redit D $-p$, denotante D diuisorem, ad non-residua referunt.

L 1 3

De-

Demonstratio.

Praeter ipsa quadrata, divisore minorā, etiam inter resida occurret quadratum $(2q + 1)^2$, divisore autem, ideoque $4p$; ergo etiam, ob rationem ante allegatam, occurret numerus p . Et quia hic divisor $4p - (2q + 1)^2$ est numerus formae $4n - 1$, ubi nullum residuum utroque signo + et - adfectum occurrit, sequitur $-p$ inter non-resida reperiri debere.

Corollarium 1.

§. 6. Quia ergo p certe est residuum, dabitur formula $x^2 - p^2$ per nostrum divisorem divisibilis, unde etiam divisor eiusmodi formam habebit, qualem divisores formulae $x^2 - p^2$ possunt.

Corollarium 2.

§. 7. At quia $-p$ est non-residuum, nulla dabitur formula $x^2 + p^2$ per nostrum divisorem divisibilis, unde etiam divisor e formula generali, quae omnes divisores ipsius $x^2 + p^2$ complectitur, excluditur.

Corollarium 3.

§. 8. Ob rationem ante allegatam, si divisor vocetur $2m + 1$, formula $p^m - 1$ per eum divisibilis esse debet; neque vero haec formula: $(-p)^m - 1$ erit divisibilis, id quod etiam per se est perspicuum. Cum enim divisor nosser formam habeat $4n - 1$, fiet $m = 2n - 1$, ideoque numerus impar, et $(-p)^m = -p^m$; quare cum $p^m - 1$ sit divisibile, certe haec formula $-p^m - 1$, siue $p^m + 1$, non erit divisibilis.

Theo-

Theorema 3.

§. 9. Si $4n + 1$ fuerit numerus primus, per eamque omnia quadrata dividantur; inter resida omnes occurrunt numeri siue in hac forma generali: $n - q, q - n, q + 1 - q - n, q - 1 - q - n, q - n, q + 1 - q - n, q - n$, contenti.

Demonstratio.

Manifestum est, divisorem nostrum $4n + 1$ infinitis modis ad formam $4p + (2q + 1)^2$ reduci posse. Posito enim $4n + 1 = 4p + (2q + 1)^2$, fiet $n = p + q^2 + q$, ideoque $p = n - q^2 - q$; unde sequitur, quicumque numerus pro q accipiantur, numerum $n - q, q - q$ inter resida reperiri; deinde quia etiam $-p$ est residuum (§. 1.), manifestum est, etiam omnes numeros in hac forma $q, q + q - n$ fore resida.

Corollarium 1.

§. 10. Hoc ergo modo, dum pro q successue accipiuntur omnes numeri 0, 1, 2, 3, 4, 5, etc. infiniti prodibunt numeri ad resida referendi, qui tamen omnes ad multitudinem $2n$ se reduci poterunt, quandoquidem plura resida diversa non dantur quam $2n$.

Corollarium 2.

§. 11. Necessè igitur est, ut omnes numeri, siue in forma $n - q, q - n$, siue in forma $q, q - n$ contenti, omnia plane praebeant resida, divisori $4n + 1$ contenti. Quin etiam ex aliquot huiusmodi residuis reliqua sponte nascuntur, cum tam potestates quoque angularum, quam

tis me
suo ei
ideoqu
rus pro
reperit
nifestum
fore. re
cipiunt
dibunt
multum
resida
in form
omnia
entia.
sponte

ra, etiam inter
divisore autem,
allegatam, oc-
 $(2q + 1)^2$ est
idam utroque
 $-p$ inter non-
n, nulla dabi-
rem divisibilis,
omnes divisio-
ur.
si divisor vo-
divisibilis esse de-
bitur divisibilis,
chim divisor
 -1 , ideoque
in $p^m - 1$ sit
 $p^m + 1$, non
Theo-

Theo-

quam producta ex binis pluribusque, pariter in residuis occurrere debeant; unde patet, si iam prolixiter residua $\alpha\gamma$ et $\beta\gamma$, tum etiam residuum fore $\alpha\beta$. Quia enim productum $\alpha\beta\gamma'$ est residuum, omisso quadrato γ' etiam $\alpha\beta$ erit residuum.

Corollarium 3.

§. 12. Quodsi ergo compertum fuerit residuum $\alpha\beta$, ex alio autem casu residuum prodeat α , etiam alter factor β erit residuum.

Scholion.

§. 13. Cum huiusmodi combinationes binorum residuorum plurius, immo infinitis modis institui queant, hinc iam maxime verisimile videtur, praeter ipsos numeros in formula $n - q - q$ et $q + q - n$ contentos etiam omnes eorum factores primos in residuis occurrere, quae coniectura vitium fundamento certo innitatur nec ne, per frequentia exempla exploremus. Hinc in finem exponentis numeros in formula $q - q + q$ contentos, qui sunt

- 0, 2, 6, 12, 20, 30, 42, 56, 72, 90, 110, 132, 156,
- 182, 210, 240, 272, 306, 342, 380, 420, etc.

et quemadmodum residua hinc nata littera p designantur, haec residua prima seu simplicia littera r indicemus, et quo facilius perspicatur, omnes factores numerorum p quoque esse residua, ipsos numeros p per suos factores primos repraesentemus:

- 1°. Sit $4n + 1 = 5$; erit $n = 1$.
- $p = 1, 5, 11, 19, 29, 41, 5, 11, 71, etc.$
- $r = 1, 5, 11, 19, 29, 41, 71, etc.$

vbi

vbi |

factoi

residuis occurrantur etiam $\alpha\beta$

etiam alter

binorum re-

vbi |

qui

0, 2, 6, 12, 20, 30, 42, 56, 72, 90, 110, 132, 156, etc.

designantur, us, et quoque primos

E

vbi

vbi patet, numeri compositi p , qui est unicuique 5, 11, 17, 23, 29, 37, 43, 47, 53, etc. factores quoque esse residua.

- 2°. Sit $4n + 1 = 13$; $n = 3$.
- $p = 3, 13, 31, 37, 43, 47, 53, 59, 67, 73, 79, 83, 89, 97, 103, 109, 113, 121, 127, 131, 137, 143, 149, 157, 163, 169, 173, 179, 187, 193, 199, 203, 209, 217, 223, 229, 233, 239, 247, 251, 257, 263, 269, 277, 283, 289, 293, 299, 307, 311, 317, 323, 329, 337, 343, 349, 353, 359, 367, 373, 379, 383, 389, 397, 401, 407, 413, 419, 427, 433, 439, 443, 449, 457, 463, 469, 473, 479, 487, 493, 499, 503, 509, 517, 521, 527, 533, 539, 547, 553, 559, 563, 569, 577, 583, 589, 593, 599, 607, 613, 617, 623, 629, 637, 643, 647, 653, 659, 667, 673, 679, 683, 689, 697, 701, 707, 713, 719, 727, 733, 739, 743, 749, 757, 763, 769, 773, 779, 787, 793, 799, 803, 809, 817, 823, 829, 833, 839, 847, 853, 857, 863, 869, 877, 883, 889, 893, 899, 907, 913, 917, 923, 929, 937, 943, 947, 953, 959, 967, 973, 979, 983, 989, 993, 999, etc.$